
1 
 

 

 

 

ZIEDOJUMA LĪGUMS  

 

Ziedojuma saņēmējs līguma Nr. Ziedotāja līguma Nr. 

 

Rīgā,  

  

  Līguma datums ir pēdējā pievienotā drošā  

elektroniskā paraksta un laika zīmoga datums 

 

 Aizkraukles novada pašvaldība, turpmāk tekstā – Ziedojuma saņēmējs, tās Aizkraukles pagasta 

sākumskolas direktores Ineses KALNOZOLAS personā, kura rīkojas, pamatojoties uz Aizkraukles 

novada pašvaldības nolikumu un Aizkraukles pagasta sākumskolas nolikumu,  no vienas puses, un 

nodibinājums “Pasaules dabas fonds”, turpmāk tekstā – Ziedotājs, tā direktora Jāņa ROZĪŠA 

personā, kurš darbojas uz 2012.gada 21.martā izdotas pilnvaras pamata, no otras puses, noslēdz šo 

līgumu, turpmāk tekstā – Līgums, kurā vienojas par turpmāko. 

 

1. ZIEDOJUMA SUMMA un ZIEDOJUMA LĪGUMA PRIEKŠMETS - MĒRĶIS 

1.1. Ziedotājs ziedo un Ziedojuma saņēmējs pieņem Ziedojumu 1200,00 EUR (viens tūkstotis divi 

simti eiro, 00 centi) apmērā, turpmāk tekstā Ziedojums, šajā Līgumā noteiktā Mērķa (līguma 

priekšmeta) sasniegšanai; 

1.2. Ziedojuma saņēmējs apņemas: 

1.2.1. Aizkraukles pagasta sākumskolas teritorijā (Aizkraukles novads, Aizkraukles pagasts, 

Kalna iela 6) izveidot integrētu dabiskās pļavas joslu skolas pagalmā; 

1.2.2. Aizkraukles pagasta sākumskolas teritorijā (Aizkraukles novads, Aizkraukles pagasts, 

Kalna iela 6)ierīkot kukaiņu māju izveidotajā dabiskās pļavas joslā; 

1.2.3. Aizkraukles pagasta sākumskolas teritorijā (Aizkraukles novads, Aizkraukles pagasts, 

Kalna iela 6) izveidot pārvietojamo dobi zāļu tējas audzēšanai;  

1.2.4. Ne vēlāk kā līdz 2024. gada 31.oktobrim apņemas informēt Ziedotāju par  “Ielaid skolā 

dabu” programmas līdzekļu izlietojumu, iesūtot īsu aprakstu un fotogrāfijas par 

paveikto.   

1.3. Saņemtā Ziedojuma summa pilnā apmērā ir jāattiecina tikai un vienīgi šeit noteiktā Mērķa 

sasniegšanai – Ziedojuma priekšmeta nodrošinājumam. 

 

2. ZIEDOJUMA SAŅĒMĒJA un ZIEDOTĀJA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

2.1. Ziedojuma saņēmējs apņemas: 

2.1.1. nodrošināt Līguma priekšmeta - Mērķa izpildi saskaņā ar šī Ziedojuma līguma 1. 

punktu; 

2.1.2. .nodrošināt Līguma priekšmeta izpildi noteiktajā vietā, termiņā un atbilstoši Latvijas 

Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai - nodrošinot visus nepieciešamos 

saskaņojumus, ja tādi var tikt pieprasīti, Līguma priekšmeta izpildei; 

2.1.3. nodrošināt, ka ar Līguma priekšmeta izpildi saistītie darbi tiks veikti apzinīgi un 

centīgi, savukārt līdzekļi (Ziedojums), kas paredzēti tā nodrošinājumam, tiks izlietoti 

ievērojot saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu izvērtēšanas kritērijus; 

2.1.4. šī Līguma priekšmeta izpildei un noteikto mērķu sasniegšanai, kā atbildīgo 

kontaktpersonu norīkot Aizkraukles pagasta sākumskolas sākumizglītības 

skolotāja Zani LUKEVIČU, e-pasts: zanuxkreslina@inbox.lv, tālr.: 26571633;  

2.1.5. savlaicīgi informēt Ziedotāju par visām izmaiņām un ierobežojumiem, kuri ir radušies 

Ziedojuma saņēmējam un var ietekmēt Līguma priekšmeta izpildi – mērķa 

sasniegšanu; 

mailto:zanuxkreslina@inbox.lv


2 
 

 

 

 

2.1.6. norīkot citu atbildīgo kontaktpersonu un par to savlaicīgi informēt Ziedotāju, ja 2.1.4. 

punktā noteiktā atbildīgā kontaktpersona nevar nodrošināt Līguma priekšmeta izpildi 

noteiktajā termiņā;  

2.1.7. nodrošināt projekta īstenošanas procesa un rezultātu publicēšanu skolai pieejamajos 

sociālajos tīklos un mājaslapā, kā arī pēc iespējas piesaistīt vietējos medijus. 

2.2. Ziedotājs apņemas: 

2.2.1. nodrošināt Ziedojuma summas pārskaitījumu pilnā apmērā uz Ziedojuma saņēmēja 

norādīto bankas kontu 5 darba dienu laikā pēc līguma abpusējas parakstīšanas;  

2.2.2. uzraudzīt Ziedojuma izlietošanu atbilstoši šajā Līgumā noteiktajam mērķim, 

nepieciešamības gadījumā rakstiski pieprasot no Ziedojuma saņēmēja atskaites par 

Ziedojuma izlietošanu; 

2.2.3. šī Līguma priekšmeta izpildes un noteikto mērķu sasniegšanas uzraudzībai, kā 

atbildīgo kontaktpersonu norīkot nodibinājuma “Pasaules dabas fonds” klimata 

programmas vadītāju Katrīnu STADGALI, e-pasts: kstadgale@pdf.lv, tālr.nr. 

20417706. 

 

3.  ZIEDOJUMA LĪGUMA TERMIŅI 

 

3.1. Ziedojuma priekšmeta – mērķa, nodrošinājuma izpildes termiņš ir 2024. gada 31.oktobris; 

3.2. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un ir spēkā līdz Pušu saistību pilnīgai izpildei; 

4. ZIEDOJUMA LĪGUMA LAUŠANA 

 

4.1. Ja Līguma priekšmeta – mērķa izpilde netiek nodrošināta pilnā apmērā šajā Līgumā noteiktajā 

kārtībā un termiņos, un Ziedojuma saņēmējs ar Ziedotāju līdz 2024.gada 31.oktobrim nav 

rakstiski vienojušies par citu izpildes termiņu vai kārtību, tad Ziedojuma saņēmējs Ziedotājam 

atgriež Ziedotāja norādītajā bankas kontā Nr. LV83UNLA0050002304077 Ziedojuma summu 

pilnā vai daļējā apmērā. Atgriežamās summas apmēru nosaka Ziedotājs pamatojoties uz 

Ziedojuma saņēmēja uzrādītajiem darbiem un izdevumiem, kuri ir attiecināmi  1. punktā 

norādītā Līguma priekšmeta – mērķa, sasniegšanai.  

4.2. Visi strīdi, nesaskaņas vai prasības, kas izriet no šī Līguma, skar to vai tā pārkāpšanu, 

izbeigšanu, atcelšanu vai spēkā neesamību, risināmi sarunu ceļā, bet ja tas nav iespējams - 

izšķirams Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

5. NEPĀRVARAMA VARA 

 

5.1. Ziedotājs un Ziedojuma saņēmējs tiek atbrīvots no atbildības par Līguma pilnīgu vai daļēju 

neizpildi, ja šāda neizpilde radusies nepārvaramas varas rezultātā, kuras darbība sākusies pēc 

Līguma noslēgšanas un kuru nedz Ziedojuma saņēmējs, nedz Ziedotājs nevarēja iepriekš 

paredzēt vai/un novērst. Pie nepārvaramas varas apstākļiem pieskaitāmas stihiskas nelaimes, 

katastrofas, epidēmijas un kara darbība, nemieri vai valsts varas institūciju izdoti normatīvie 

akti, lēmumi, kas tieši ierobežo šajā Līgumā atrunāto saistību izpildi. 

5.2. Nepārvaramas varas apstākļu iestāšanās gadījumā Ziedotājs un Ziedojuma saņēmējs 

nekavējoties informē par ierobežojumiem kas tiem radušies Nepārvaramās varas apstākļos, un 

vienojas par Līgumā noteikto saistību izpildes termiņa izmaiņām. 

 

6. CITI NOTEIKUMI un APLIECINĀJUMI 

6.1. Parakstot šo Līgumu: 



3 
 

 

 

 

6.1.1. Ziedojuma saņēmējs apliecina, ka saistībā ar Ziedojuma saņemšanu tas neveic 

atlīdzības rakstura darbības, kas vērstas uz labuma gūšanu Ziedojuma saņēmējam vai 

ar to saistītai personai vai uzņēmumam; 

6.1.2. Ziedotājs Ziedojuma saņēmējam apliecina, ka viņa darbība nav pretrunā ar 

dabas aizsardzības pamatprincipiem, piemēram, dobju aizsardzībai, netiks 

izmantoti videi nedraudzīgi ķīmiskie augu aizsardzības līdzekļi un/vai ierīces 

(lamatas), kā arī minerālmēsli augsnes ielabošanai; 
6.1.3. Ziedotājs Ziedojuma saņēmējam apliecina, ka Līguma priekšmeta - mērķa 

sasniegšanai ievēros Ziedotāja un Dabas aizsardzības pārvaldes ieteikumus zaļajam 

īpašumam (pievienots šī Līguma pielikumā Nr. 1) un ieteikumus dabas daudzveidības 

atjaunošanai (pievienots šī Līguma pielikumā Nr. 2) ;  

6.1.4. Puses ir atbildīgas par šī Līguma saistību izpildi saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem; 

6.1.5. Šajā Līgumā uzņemto saistību nepildīšanas vai nepienācīgas pildīšanas gadījumā 

vainīgā puse atlīdzina otrai pusei zaudējumus, kuri radušies, nepienācīgi pildot ar šo 

Līgumu noteiktās saistības; 

6.1.6. Ziedojuma līguma spēkā stāšanās datums ir pēdējā pievienotā droša elektroniskā 

paraksta un tā laika zīmoga datums; 

6.1.7. Visi Līguma grozījumi un papildinājumi būs spēkā tikai tad, ja būs noformēti rakstiski 

un abu pušu pilnvaroto pārstāvju parakstīti; 

6.1.8. Noteikumi, kas nav atrunāti šajā Līgumā, tiek risināti saskaņā ar Latvijas Republikā 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem;  

6.1.9. Šis Līgums sagatavots latviešu valodā uz 2 (divām) lapām un parakstīts elektroniski ar 

drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

13. Pušu rekvizīti un paraksti: 

 

Ziedotājs: Ziedojuma saņēmējs: 

Nodibinājums “Pasaules dabas fonds”  Aizkraukles novada pašvaldība 

Reģ. Nr.: 40008067839  Reģ.Nr.90000074812 

  

  

Adrese: Elizabetes iela 8-4, Rīga, LV - 1010 Adrese: Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, LV-

5101 

Banka: A/S SEB Banka Banka: A/S Swedbank 

Konts: LV83UNLA0050002304077 Konts: LV66HABA0551043122313 

Kods: UNLALV2X Kods: HABALV22  

  

Ziedotāja vārdā: Ziedojuma saņēmēja vārdā: 

 Aizkraukles pagasta sākumskolas 

  

________________________________ _______________________________ 

Jānis Rozītis Inese Kalnozola 

Direktors Direktore                                                  

                                                             

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 
1.pielikums 

 

 

Pasaules Dabas Fonda un Dabas aizsardzības pārvaldes 

10 padomi zaļākam īpašumam 

 

1. Daudzveidīga ainava ir vērtība 

Atēno krūmos ieaugušu lielu koku, saglabā un apkop vecus kokus, iestādi jaunu koku vai koku grupu, 

sakrauj laukakmeņu žogu! Šādi darbi padarīs ainavu bagātu un dos mājvietu dažādām sugām. 

2. Dabas daudzveidība dārzā 

Veido dažādību dārzā! Dārza ekosistēmas dabiskie iemītnieki palīdz cīņā pret kultūraugiem 

nevēlamiem organismiem. Ļauj dabas daudzveidībai būt dārzā! 

3. Pļaušana var vairot vai mazināt dabas daudzveidību 

Pļauj gudri! Ļauj puķēm uzziedēt un izsēt sēklas dažos nepļautos laukumos. Pļauj lielo pļavu reizi 

vasarā virzienā no centra uz āru, lai ļautu aizbēgt zālē mītošajiem dzīvniekiem! Vienmēr savāc 

nopļauto! 

4. Ķīmija – nāvīgā ķēde 

Pesticīdi iznīdēs sugas, kas apdraud kultūraugus, bet aktīvā viela turpinās ceļot caur barības ķēdi, 

pakļaujot riskam citas dzīvās būtnes. Painteresējies par dabiskām alternatīvām! 

5. Nokaltis koks nav miris 

Saglabājot lielu nokaltušu koku, sausu stumbeni vai kritalu, tu ļausi dzīvot veselai sīkbūtņu 

lielpilsētai. Vecā kokā var dzīvot pat vairāki simti sugu. Paņem lupu un pārliecinies pats! 

6. Bīstamie skaistuļi 

Pirms stādi svešzemju augus, iepazīsti tos! Tie var būt invazīvi un bīstami vietējiem augiem un 

dzīvniekiem. Neizmet dārza atkritumus dabā! 

7. Mežs ir dabas sistēma 

Atstāj mežā vecus kokus, nokaltušus un nokritušus kokus, saglabā pameža krūmu un koku sugu 

dažādību! Tie nodrošina nepieciešamos dzīves apstākļus daudzām mežā mītošām sugām. Ierobežo 

koku un krūmu ciršanu pavasarī un vasaras sākumā, putnu ligzdošanas un olu perēšanas laikā! 

8. Sugu lielceļš 

Upes, ezeri un to krasti ir augu un dzīvnieku pārvietošanās ceļi. Krastmalu mežus veido ar atšķirīga 

vecuma koku un dažādu krūmu sugām, ar noēnotu un saulainu vietu miju! Atstāj daļu pār upi 

noliekušos un tajā iekritušos kokus! 

9. Mežmala – meža mētelis 

Mežmalā veido pakāpenisku dažādu koku, krūmu un lakstaugu pāreju, kas dos vietu daudzām sugām! 

Pāreja sargās mežaudzi no stipra vēja, krasām temperatūras svārstībām un uguns. 

10. Pārbarotās upes un jūra 

Vai notekūdeņi no tavas mājas nonāk gruntsūdeņos, grāvjos, upēs, ezeros un tālāk jūrā? Ja tā ir, novērs 

to! Tas būs ieguldījums tevis paša un daudzu ūdenī mītošo sugu labklājībā! 

 

  



5 
 

 

 

 

2.pielikums  

 

10 ieteikumu dabas daudzveidības atjaunošanai  

 

Bioloģisko jeb dabas daudzveidību apdraud pieci galvenie faktori: dzīvotņu iznicināšana, sugu 

pārmērīga izmantošana, invazīvās sugas un slimības, piesārņojums un klimata pāmaiņas. Mūsu 

ikdienas paradumi var sekmēt sugu izmiršanu vai tieši pretēji —  veicināt dabas daudzveidības 

saglabāšanu un atjaunošanos.  

Palīdzi uzturēt dzīvotnes!  

 

1. Saimnieko dabai draudzīgi savā īpašumā. Veci koki, atmirusī koksne, bioloģiski vērtīgs 

zālājs, dabisks upes tecējums, daudzveidība mežā nodrošinās iespēju rast mājvietu tūkstošiem dažādu 

augu un dzīvnieku sugu. Padomi pdf.lv.   

2. Veido savvaļas dzīvniekiem draudzīgu dārzu, terasi un balkonu.  Audzē vietējos  ziedaugus, 

dārzā saglabā un apkop vecus kokus, ierīko dīķi. Ļauj puķēm uzziedēt un izsēt sēklas nepļautos zālāja 

laukumos. Pamani, novērtē un ļauj dabai būt!  

3. Izvēlies košumaugus un mīļdzīvniekus atbildīgi! Nereti svešzemju augi un savvaļā 

aizdevušies eksotiskie dzīvnieki kļūst invazīvi un nomāc vietējās sugas, tā ietekmējot dabas 

daudzveidību. Iesaisties cīņā ar invazīvajām sugām darudabai.lv! 

4. Saimniekojot dārzā, samazini pesticīdu un augsnes mēslošanas līdzekļu lietošanu. Pesticīdi 

iznīdēs sugas, kas apdraud kultūraugus, bet aktīvā viela turpinās ceļot caur barības ķēdi, pakļaujot 

riskam citas dzīvās būtnes. Painteresējies par dabiskām alternatīvām! 

 

Mazini atkritumus un resursu patēriņu! 

5. Samazini, izmanto atkārtoti un nodod pārstrādei atkritumus. Produktu ražošanai tiek izmantoti 

dabas resursi, kas iegūti, ietekmējot vai neatgriezeniski pārveidojot, dažādu sugu dzivotnes. 

Iegādājies lietas, kas tiešām nepieciešamas un kas kalpos ilgi!  

6. Izvēlies videi draudzīgus personīgās higiēnas un mājas tīrīšanas līdzekļus. Pievērs uzmanību 

eko marķējumiem! Nelieto ķermeņa, drēbju un trauku mazgāšanas līdzekļus arī tieša ūdens tuvumā, 

lai ķīmiskās vielas neapdraudētu ūdens ekosistēmu. 
 

Izvēlies dabai draudzīgu uzturu! 

7. Priekšroku dod vietējai, sezonālai un dabai draudzīgi audzētai pārtikai. Ēd vairāk dārzeņus un 

augļus! Dažādo ēdienkarti un atbalsti mazās saimniecības, jo plašie intensīvi izmantotie monokultūru 

lauki ietekmē dabas daudzveidību. Mazini  gaļas un piena produktu patēriņu. Audzē pārtiku pats!  

8. Jūras velšu vietā izvēlies Latvijas saldūdens zivis! Arvien vairāk zivju resursi pasaules 

okeānos tiek pārzvejoti un jūrās sugu daudzveidība kritiski samazinās, bet zivju fermas piesārņo 

ūdeņus un vairo slimības. Ja izvelies jūras zivis, izmanto zivjugids.lv. 

 

Mazini enerģijas patēriņu! 

  

9. Klimatam draudzīga pārvietošanās, apkure un elektroenerģijas patēriņš mazinās 

siltumnīcefektu izraisošo gāzu izdalīšanos atmosfērā. Tas ne tikai poztīvi ietekmēs klimatu, bet arī 

mazinās klimata pārmaiņu negatīvo ietekmi uz dzīvo dabu. Klimata izmaiņas traucē tādus dabiskos 

procesus kā migrācija un drošs mazuļu laiks. 

 

Vairo izpratni par dabas procesiem!    

10. Dodies dabā, izvēlies uzticamus informācijas avotus, krāj un pielieto zināšanas, kā dzīvot 

saskaņā ar dabu! “Nekad vēl nav bijis tik svarīgi saprast, kā darbojas dabas sistēmas un kā palīdzēt 

dabai,” Sers Deivids Atenboro. 

 


